PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 44, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

PRELIMINAR do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº

13/2025, para contratação de profissionais.

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com a

Comissão de Processo Seletivo, nos termos da Portaria nº 89/2025 e em conformidade com o Edital de

Processo Seletivo Simplificado nº 13/2025, TORNA PÚBLICO o presente Edital:

1. HOMOLOGAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR – Fica homologada a classificação preliminar, já

com critérios de desempate, de acordo com o item 11, Edital n° 13/2025, dos candidatos inscritos para

o Processo Seletivo Simplificado, aberto conforme Edital nº 13/2025, de contratação temporária de

profissionais para atuarem na Secretaria Municipal de Obras e Trânsito e Secretaria Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente, bem como, no anexo I, o gabarito e a prova objetiva, conforme segue:

1.1 APROVADOS

OPERADOR DE MÁQUINA

COLOCAÇÃO NOME CPF NOTA

1º JOHANNES SCHWARTZHAUPT 031.XXX.XXX-92 97

2º ISAC PIRES AMORIM 006.XXX.XXX-35 81

3º ISRAEL THOMASSIN STURMER 964.XXX.XXX-15 78

4º SIDIMAR EBERHARDT DE OLIVEIRA 038.XXX.XXX-28 74

5º LUIZ HENRIQUE CUNHA DE OLIVEIRA 050.XXX.XXX-35 67

6º FELIPE SILVA OLIVEIRA DA ROSA 023.XXX.XXX-60 66

7º JOÃO GUILHERME DOS REIS 058.XXX.XXX-06 53

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

Registre-se e Publique-se.

OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 44, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

ANEXO I

GABARITO

OPERADOR DE MÁQUINA

1 – C 6 – D

2 – D 7 – C

3 – D 8 – C

4 – C 9 – D

5 – C 10 – A

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 44, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

PROVA - OPERADOR DE MÁQUINA

LÍNGUA PORTUGUESA

01) Observe as palavras abaixo e marque a alternativa em que elas aparecem na ordem alfabética:

A) escola – árvore – meu – casa – zelo

B) zelo – meu – escola – casa – árvore

C) árvore – casa – escola – meu – zelo

D) meu – casa – zelo – escola – árvore

E) casa – zelo – meu – escola – árvore

02) Assinale a alternativa em que as palavras sublinhadas são sinônimas, ou seja, têm o mesmo

significado.

A) Ele é ágil e esperto.

B) Este rio é largo e fundo.

C) Estou cansado, impaciente.

D) Esta resposta está exata, correta.

E) Ele precisa aguardar e ficar sentado.

03) Assinale a alternativa em que as palavras sublinhadas são antônimas, ou seja, têm o significado

contrário.

A) Ele quer progredir, ficar rico.

B) Sou servidor ativo, trabalhador.

C) Esta carga é leve, parece pluma.

D) Entre à esquerda, depois vire à direita.

E) Desrespeitar os sinais de trânsito é o mesmo que desobedecer às leis.

04) Marque a ÚNICA alternativa em que todas as palavras são femininas:

A) irmã – juiz – flor – novela

B) casa – página – costume – porta

C) noite – chuva – garota – toalha

D) merenda – voz – gol – relâmpago

E) olho – camisa – inseto – cama

MATEMÁTICA

05) Adriano comprou 86 laranjas, 74 mangas e 65 maçãs para distribuir entre 05 cestas. Quantas frutas

ficarão em cada cesta?

A) 35

B) 39

C) 45

D) 48

E) 51

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 44, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

06) Maria pagou uma conta de R$ 14,20 com uma nota de R$ 20,00. Maria deve receber de troco a

seguinte quantia:

A) R$ 3,30

B) R$ 4,50

C) R$ 5,10

D) R$ 5,80

E) R$ 6,10

07) Quais são os dois números, consecutivos, que somados dão 45?

A) 30 e 31

B) 27 e 38

C) 22 e 23

D) 24 e 25

E) 26 e 27

08) Na escola de Alan, trezentos alunos participaram da Corrida de Inverno. Ele ficou no centésimo

segundo lugar. Marque a opção em que se encontra este número:

A) 302º

B) 202º

C) 102º

D) 22º

E) 24º

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL - Conforme Lei Municipal nº 855/2000

09) O exercício de atividade em condições de insalubridade, assegura ao servidor a percepção de um

adicional segundo a classificação nos graus máximo, médio e mínimo. Assinale a alternativa que apresente

a respectiva porcentagem:

A) 100%, 80% e 70%

B) 70%, 60% e 50%

C) 50%, 40% e 30%

D) 40%, 20% e 10%

E) 10%, 5% e 1%

10) O servidor que prestar trabalho noturno fará jus a um adicional de 20% (vinte por cento) sobre o

vencimento do cargo. Considera-se trabalho noturno para efeitos deste adicional, o executado entre as

de um dia e as ____ do dia seguinte.

Assinale a alternativa que preencha corretamente as lacunas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 44, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

A)        22h / 05h

B) 00h / 08h

C) 08h / 18h

D) 18h / 00h

E) 22h / 18h